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Anotace
SOKOLOVÁ, D. Dynamika v produktivitě mláďat vybraných druhů ptáků na dvou
lokalitách v letech 1953-2017 na základě kroužkovacích dat. Hradec Králové, 2021.
Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzi ty Hradec Králové. Vedoucí
bakalářské práce RNDr. Jan Hušek, Ph.D. 53 s.

Bakalářská práce se zabývá dynamikou v produktivitě mláďat u 12 vybraných druhů
ptáků na Orlickoústecku a Pardubicku v letech 1953-2017 na základě analýzy
kroužkovacích dat Františka Štancla. Celkově bylo okroužkováno 328 jedinců čejky
chocholaté Vanellus vanellus, 1747 jedinců poštolky obecné Falco tinnunculus, 1402
jedinců ťuhýka obecného Lanius collurío, 3756 jedinců vlaštovky obecné Hirundo rustica,
1039 jedinců jiřičky obecné Delichon urbicum, 1401 jedinců střízlíka obecného
Troglodytes troglodytes, 1414 jedinců špačka obecného Sturnus vulgaris, 2384 jedinců
rehka domácího Phoenicurus ochruros, 1057 jedinců rehka zahradního Phoenicurus
phoenicurus, 1840 jedinců bramborníčka hnědého Saxicola rubetra, 1945 jedinců
konipase horského Motacilla cinerea, 1197 jedinců konôpky obecné Carduelis cannabina.
U každého druhu byl pomocí lineární regrese testován meziroční trend v kroužkovacím
úsilí a průměrném počtu okroužkovaných mláďat na hnízdo. Vzestupný trend
kroužkovací aktivity vyjádřený počtem kroužkovacích dnů by l pozorován u poštolky
obecné, bramborníčka hnědého. Pokles kroužkovací aktivity by l patrný u čejky
chocholaté, vlaštovky obecné, rehka domácího i zahradního, konipase horského a
konôpky obecné. U ťuhýka obecného, jiřičky obecné, střízlíka obecného a špačka
obecného nebyl odhalen žádný lineární trend v kroužkovací aktivitě. Průměrný počet
okroužkovaných mláďat na hnízdo za dané období ročně klesal o 0,023 mláďat u konipase
horského a u ostatních druhů se trend v počtu mláďat neměnil (čejka chocholatá, poštolka
obecná, ťuhýk obecný, vlaštovka obecná, jiřička obecná, střízlík obecný, špaček obecný,
rehek domácí, rehek zahradní, bramborníček hnědý, konôpka obecná). Výsledky mé práce
se často shodují s mými hypotézami, ale i s pracemi z různých evropských států, což
umožňuje lepší pochopení trendů v produktivitě mláďat na mezidruhové, lokální a
mezistátní úrovni.
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Anotation
SOKOLOVÁ, D. Variat ion i n brood size of selected b i r d species at two localities during the
years 1953-2017 based on r inging data Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis at Faculty
of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Jan Hušek, Ph.D. 53 p.

This thesis deals w i t h dynamics of offspring productivity of 12 selected b i rd species in
Orlickoustecko and Pardubicko regions in years 1953-2017 based on analysis of b i r d
r inging data of František Štancl. Overall 328 individuals of northern lapwing Vanellus
vanellus, 1747 individuals of common kestrel Falco tinnunculus, 1402 individuals of red-
backed shrike Lanius collurio, 3756 individuals of barn swal low Hirundo rustica, 1039
individuals of common house mart in Delichon urbicum, 1401 individuals of eurasian w r e n
Troglodytes troglodytes, 1414 individuals of common starling Sturnus vulgaris, 2384
individuals of black redstart Phoenicurus ochruros, 1057 individuals of common redstart
Phoenicurus phoenicurus, 1840 individuals of whinchat Saxicola rubetra, 1945 individuals
of grey wagtail Motacilla cinerea, 1197 individuals of common linnet Carduelis cannabina
were ringed in total. Each of these species, inter-annual trend in offspring r inging effort
and average amount of ringed offspring per nest were tested by linear regression.
Increase in r inging activity represented by amount of r inging days was registered for
common kestrel and whinchat Decrease in r inging activity was found for northern
lapwing, barn s w a l l o w black redstart, common redstart, grey wagtail and common linnet.
There was no linear trend discovered in r inging activity of red-backed shrike, common
house martin, eurasian w r e n and common s tar l ing The annual average of ringed offspring
per nest in the examined period was decreasing by 0,023 for grey wagtail. There was no
recorded decrease of offspring amount for other examined species. Results of my w o r k
often correlate not only w i t h my hypothesis, but also w i t h similar works from other
European countries, which allows better understanding of interspecies, international as
wel l as local offspring productivity trends.
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1 Úvod
Pro udržení životaschopné populace každého druhu je ve lmi důležité přežití mláďat.
Pokud do pohlavní dospělosti nepřežije dostatečné množství mláďat, může to vést
až k poklesu početnosti druhu. Tudíž může být pro další generace mnohem
obtížnější najít vhodného partnera a zplodit kvalitní potomstvo. V krajním případě
se může stát, že populace je tak malá, až druh zcela zanikne (P imm etal . 1993, Lynch
e ta l . 1995).

Během evoluce vznik ly různé životní strategie, které můžeme rozdělit na r-strategii
a K- strategii (MacArthur a Wi lson 1967). Jedinci patřící ke K-stratégům bývají větší,
pohlavně dospívají později. Rozmnožování probíhá v pravidelných intervalech nebo
minimálně vícekrát za život, mají většinou méně mláďat do kterých investují větší
rodičovskou péči. Jedinci řadící se k r - stratégům jsou menší, dříve pohlavně
dospívají, mají početnější potomstvo v kratších intervalech a o potomstvo pečují
málo či vůbec (MacArthur & W i l s o n 1967, Pianka 1970). Z ptáku se za typické r-
stratégy považují například pěvci (Pianka 1970, Figueredo et al. 2005). Příkladem
K - stratégů jsou albatrosovití žijící i 60 let, mívající pouze jedno vejce za dva roky
(Weimerskirch 1992).

Mezi klíčové teorie o vztahu mezi počtem a velikostí vajec patří model Davida Lacka,
který tvoří základní kámen pro teori i životních strategií. Lack (1947) ve své studii
argumentoval, že vel ikost snůšky vajec by měla odpovídat maximálnímu počtu
potomků, které jsou schopni rodiče vychovat, tak aby se dožili dospělosti a sami
předali geny do další generace. Optimální velikost snůšky je pak také známá jako
tzv. Lackova snůška (Werf 1992). Lackova snůška nemá pevně danou velikost ani u
jedinců stejného druhu. Změna vel ikosti optimální snůšky může nastat změnou
ekologických podmínek, jestliže je několik let více potravy, tak se optimální snůška
zvětší a může tomu být i naopak, jak teoreticky odvodi l Smith s Fretwellem (1974).
Smith a Fretwell (1974) formuloval i několik základních hypotéz. První hypotéza
tvrdí, že zdatnost mláďat roste s velikostí těla. Druhá hypotéza se věnuje
kompromisu mezi počtem a velikostí mláďat na hnízdě a říká, že čím více musí
rodiče investovat do péče mláďat, tím mají mláďat méně, protože by je nebyli
schopni uživit (nebyli by schopní nasbírat/nachytat dostatečné množství potravy).
Tyto teoretické předpoklady testovalo několik empirických prací. Např. u vrány
obecné [Corvus coroné), vlaštovky obecné [Hirundo rustica], vlaštovky stromové
(Tachycineta bicolor), straky obecné [Pica pica], rehka zahradního [Phoenicurus
phoenicurus] a špačka obecného [Sturnus vulgaris] bylo prokázáno, že s rostoucím
počtem vajec ve snůšce klesá jejich velikost (Zach 1982, Slagsvold et al. 1984, Telia
et al. 1994). Lackovu (1947) hypotézu testoval také např. Dijkstra et al. (2011) u
poštolky obecné (Falco tinnunculus), kdy hnízdícím párům autoři přidali do hnízd o
2 vejce více. Rodiče ve 29 případech ze 40 zvládli mláďata v y k r m i t a vychovat, ale
zapříčinilo to zvýšenou aktivitu rodičů při lovu, sníženou rychlost růstu mláďat,
zvýšenou úmrtnost mláďat a zvýšenou ztrátu hmotnosti u rodičů (Dijkstra et al..
2011). Další studie, jejíž výsledky jsou v souladu s Lackovou snůškou je práce
Hógstedta (1980), který některým párům straky obecné [Pica pica) experimentálně
snůšku o 2 vejce zvětšil, jiným zmenšil. Tím dokázal, že původní velikost snůšky je

[…]

sousední země a studované oblasti v Polsku (Velkopolsko) a v Německu pohoří
(Westerwald s nejvyšším bodem 657, 3 m. n. m.) jsou vnitrozemní a spíše nížinaté
oblasti s ve lmi podobným reliéfem Orlickoústecku a Pardubicku.

U konipase horského jsem předpokládala neměnící se lineární trend v počtu mláďat
na snůšku, podobně jako, např., ve Finsku v letech 1967-1972 (Leinonen 1973), kde
byl průměrný počet mláďat na hnízdo 5,7, Irsku v letech 1982-1995 s průměrným
počtem 4,8 mláďat (Smiddy & 0 'Hal loran 1998) a Velké Británii v letech 1978-1985
byl průměrný počet mláďat na hnízdo 5,1 (Sharrock 1969, Ormerod & Tyler 1987).
V mé studii počet mláďat na snůšku statisticky během let 1960-1995 lineárně klesl
v průměru z 4,9 na 4,1. Může to být způsobeno tím, že konipasové kladou vejce už
koncem března, a to bývá v České republice dost kolísavé počasí. Díky tomu se může
zkrátit období kladení vajec. Markantní rozdíl v počtu mláďat ve Finsku by mohl
stejně jako u vlaštovky souviset se sezonalitou. Jak Finsko, tak i již zmiňované
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Dánsko u vlaštovky se nachází v mnohem vyšší zeměpisné výšce. To znamená, že
nejen ptáci, ale i všichni tvorové musí předat svou genetickou informaci a ideálně
vychovat, co nejvíce potomků za krátké časové období (Wolda 1988).

U konôpky obecné jsem též očekávala, že se neprojeví žádný lineární trend v počtu
mláďat na snůšku jako, např., u populací v Německu v l e t e c h 1983-1999 a Velké
Británii v letech 1995-1998 (Moorcroft & Wi lson 2000, Winfr ied 2014). Hypotéza
se mi díky datům potvrdi la i na Orlickoústecku a Pardubicku. Průměrné počty
vylíhnutých mláďat v Německu byly 5,0 (Winfried 2014) ve Velké Británii 4,5
(Moorcroft & Wi lson 2000) a na Orlickoústecku a Pardubicku 4,4 mláďat. Průměry
jsou si ve lmi podobné. V Německu byly studované oblasti Berlín a Braniborsko. Obě
města se nachází v nížinách jako Orlickoústecko a Pardubicko, proto jsem shodu
očekávala. Ve Velké Británii bych shodu přisuzovala poloze studovaných oblastí
(Oxfordshire, Wiltshire a Warwickshir ) , které se nachází ve vnitrozemí v nížinatých
oblastech.

Výhodou nasbíraných dat je, když jsou sbírána za dlouhé časové období. Díky
sledování více druhů ptáků má práce větší studijní rozsah. Avšak na některé druhy
se kroužkovatel může zaměřit více. Dále mohlo docházet k nepravidelnému
kroužkování v čase z hlediska počtu hodin za den. Proto jsem se zaměřila na počty
okroužkovaných jedinců za den. Důležitým aspektem je i nepravidelnost
kroužkování během let a fakt, že ke konci života kroužkujících kroužkovací aktivita
může postupně klesat. Toto jsem se pokusila alespoň kvantifikovat. Další ve lmi
důležitý fakt je, že počty okroužkovaných mláďat buď odpovídají skutečným
počtům úspěšně vyvedených mláďat nebo můžou být menší. Pokles vyvedených
mláďat může být způsoben tím, že nemusela být nutně okroužkována všechna
mláďata na hnízdě. Nejspíše z důvodu časného opuštění hnízda nebo absence
kroužkování nejmenších mláďat apod.

Moje práce poskytla náhled průměrného počtů mláďat na snůšku a jednotlivých
počtů mláďat za sledované období. Díky výsledkům této práce lépe rozumíme
trendům v produktivitě mláďat na mezidruhové a lokální a mezistátní úrovní.
Většina prací sledující produkt ivi tu vylíhnutých nebo vyvedených mláďat z kterých
jsem čerpala, zkoumala podobné hypotézy a u většiny druhů se trendy
v produktivitě mláďat shodovaly, ale průměrné počty vajec/vylíhnutých
mláďat/vyvedených mláďat často nesouhlasily.
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5 Závěr
Cílem mé bakalářské práce je přispět k popsání meziročních trendů v produktivitě
mláďat u dvanácti vybraných druhů ptáků na lokální úrovni za využití záznamů
kroužkovacích dat pana Františka Štancla na Orlickoústecku a Pardubicku z let
1953-2017 a porovnat tyto výsledky s výsledky ostatních studií.

Mé výsledky detekovaly vzestupný nárůst kroužkovací aktivity u poštolky obecné,
jiřičky obecné a bramborníčka hnědého. Pokles kroužkovací aktivity se projevil u
čejky chocholaté, vlaštovky obecné, rehka domácího i zahradního, konipase
horského a konôpky obecné. U ťuhýka obecného, střízlíka obecného a špačka
obecného nebyl odhalen žádný lineární trend v kroužkovací aktivitě.

Pokles průměrného počtu mláďat na hnízdě potvrdi ly výsledky lineární regrese
pouze u konipase horského. U ostatních druhů (čejka chocholatá, poštolka obecná,
ťuhýk obecný, vlaštovka obecná, jiřička obecná, střízlík obecný, špaček obecný,
rehek domácí, rehek zahradní, bramborníček hnědý, konôpka obecná) nebyl
prokázán žádný lineární trend v průměrném počtu mláďat.

Rozdílné výsledky v jiných pracích bych přisuzovala lokální specifičnosti (odchyt
pouze na Orlickoústecku a Pardubicku), a že ne vždy se muselo podařit okroužkovat
všechny sourozence na hnízdě.

Práci by bylo do budoucna možné rozšířit o více druhů ptáků. Případně i více
studijních území, díky kterým by byla práce komplexnější.
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