Posudek vedoucího práce k bakalářské práci Denisy Sokolové

Dynamika v produktivitě mláďat vybraných druhů ptáků na dvou lokalitách v letech 1953-
2017 na základě kroužkovacích dat

V bakalářské práci se autorka zabývá aktuální otázkou dlouhodobých změn v produktivitě
mláďat u ptáků. Pomocí lineární regrese testuje meziroční trendy v produktivitě, kterou
vyjádřila průměrným počtem okroužkovaných mláďat. V práci jsou takto zpracovány
kroužkovací údaje 12 druhů ptáků z okresu Ústí nad Orlicí a Pardubice z období několika
desítek let. Výsledky autorka porovnala se závěry ostatních vědeckých prací.

Práce respektuje strukturu vědeckého textu, obsahuje všechny náležitosti a je psána
čtenářsky přívětivou formou. Rozsah a množství citací je adekvátní zvolenému tématu a
požadavkům na bakalářskou práci. Většinu citací tvoří odborné anglické články. Přestože lze
předpoklad lineárních trendů v některých případech považovat za příliš zjednodušující,
umožnil tento analytický přístup porovnání výsledků napříč studiemi. Výsledky jsou
prezentovány přehledně a věcně správně. Grafické výstupy obsahují všechny náležitosti. Je
ovšem otázkou, zda je nutné rovnice lineárních regresí v grafech zobrazovat s přesností na 4
desetinná místa, a to i u neprůkazných trendů. Kapitola Úvod seznamuje čtenáře s teorií,
která je zásadní pro téma práce. Výsledky jsou detailně porovnány s výsledky ostatních prací
v kapitole Diskuse.

K práci mám několik připomínek.

1) Autorka si klade za cíl, cituji: „...zjistit, zda jsou obdobné trendy detekovány v různém
prostorovém měřítku a tedy, zda je vliv různých faktorů v jiných zemích důležitý i na
lokální úrovni". Přestože v kapitole Diskuse celkem detailně porovnala výsledky své práce
s ostatní literaturou, aspektem prostorového měřítka a porovnáváním lokálních výsledků
s výsledky často národními se bohužel hlouběji nezabývá. Není tedy jasné, co přesně
autorka myslí tvrzením z posledního odstavce kapitoly Diskuse, cituji: „Díky výsledkům
této práce lépe rozumíme trendům v produktivitě mláďat na mezidruhové a lokální a
mezistátní úrovni."

2) Oceňuji kritické zhodnocení možných metodických problémů spojených s analýzou
kroužkovacích dat. Velmi opatrný bych ale byl s interpretací výsledků u čejky chocholaté,
typického zástupce nekrmivého druhu. Mláďata hnízdo opustí během několika hodin po
vylíhnutí. Nelze tedy předpokládat, že velké množství jednotlivě okroužkovaných mláďat
spolehlivě reflektuje skutečný počet úspěšně vyvedených sourozenců.

3) Značná taxonomická pestrost studovaných druhů a topografická pestrost studijního
území by zasloužila detailnější popsání kroužkovacích lokalit pro jednotlivé druhy. Jistě
nebyly všechny druhy kroužkovány rovnoměrně po celé ploše studijního území. Popis
druhů naopak obsahuje aspekty biologie, kterými se autorka dále v textu nezaobírá a
k tématu se navíc vztahují pouze okrajově.

4) Není jasný klíč řazení druhů v textu. Je zjevné, že druhy nejsou prezentovány ani
v posloupnosti abecední, ani taxonomické.

5) Množství překlepů a krkolomných obratů působí sice rušivě, neodvádí ovšem nijak
zásadněji pozornost čtenáře. Je škoda, že autorka neuhlídala jednotnou prezentaci
desetinného oddělovače. Většinou je použita čárka, místy ale také tečka. V použité
literatuře jsou některé názvy časopisů zkráceny, jiné citovány v plném znění.
Nejednotné je také používání krátké a dlouhé pomlčky.

6) Výsledky Tukeyho testu nepatří do kapitoly Statistická analýza, ale do kapitoly
Výsledky.

7) Je zavádějící použít formulaci typu „...protože (ptáci) vědí, že je zvládnou uživit."

Přes uvedené výhrady považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Velmi kladně
oceňuji iniciativu zpracovat velké množství kroužkovacích dat jednoho z předních
východočeských ornitologů, pana Františka Štancla a tímto způsobem připomenout jeho
obdivuhodné kroužkovacímu nasazení.

Otázky pro autorku:

1) Lze na základě výsledků vyvodit nějaký vztah mezi kroužkovací aktivitou (ve smyslu
ročního počtu kroužkovacích dnů) a průměrným počtem okroužkovaných mláďat?

2) Lze obecněji shrnout shodu mezi trendy detekovanými v lokálních a národních studií?
Lze faktory důležité na národní úrovni považovat za určující i pro trendy
v produktivitě na lokální úrovni?

V Chlumci nad Cidlinou dne 13.1.2022

RNDr. Jan Hušek, Ph.D.